

Utbildnings- och kulturavdelningen
Avdelningschef Rainer Juslin

Svar på Ålands landskapsregerings fråga angående KOSKI-tjänsten

Utbildnings- och kulturavdelningen har i nämnda beslut begärt in Ålands gymnasiums behov att överföra information till tjänsten KOSKI. Beskrivningen bör enligt begäran innehålla en redogörelse för myndighetens behov av tjänsten, vilka uppgifter myndigheten avser att använda i KOSKI samt i vilken omfattning. Vidare ska beskrivningen klargöra kopplingen till nödvändiga rikssystem för myndigheterna och för enskilda studerandes kommande yrkesbehörigheter och examen.

Frågeställningen

Ålands gymnasium utgår från att utbildnings- och kulturavdelningen är väl förtrogna med vad KOSKI är och vilket syftet med KOSKI är. Därför utreder vi inte själva KOSKI-registret i detalj i detta svar.

I första hand är det den enskilde medborgaren och olika myndigheter som har nytta av den information som överförs till KOSKI. Genom att samtliga myndigheter kommer att hämta uppgifter om studieprestationer från KOSKI för sitt myndighetsutövande behöver utbildningsanordnare inte längre skicka uppgifterna på något annat sätt än den säkra dataöverföringen direkt från det studieadministrativa systemet till KOSKI. På detta sätt underlättas och förenklas utbildningsanordnarnas rapportering.

Ålands gymnasiums behov av uppgifterna i KOSKI-registret handlar bland annat om att verifiera kunnande och prestationer hos sökande samt att varje studerande vars prestationer överförs till KOSKI från Ålands gymnasium får ett individuellt så kallat utbildnings-ID. Detta utbildnings-ID fungerar därefter som personens unika identifierare i registret för kunnande och prestationer under hela livet.

Allt flera e-tjänster för såväl utbildningsanordnare som enskilda medborgare kommer efterhand att kopplas till KOSKI-registret och därmed ter det sig som en självklarhet att även Ålands gymnasium ska rapportera in uppgifterna.

KOSKI ska enligt utbildningsstyrelsen användas fullt ut från och med 2019. Dock ska uppgifter om studerande föras in redan under 2018. Det betyder att myndigheter som Folkpensionsanstalten och Arbetskraftsmyndigheter (även på Åland) därmed kommer att förvänta sig att de får alla utbildningsrelaterade uppgifter via KOSKI.

Överföring av uppgifter till KOSKI

Visma som är leverantör av vårt studieadministrativa system har i samarbete med utbildningsstyrelsen tagit fram en funktion för direkt dataöverföring av studieprestationer och avlagda examina till KOSKI. Funktionen finns på plats sedan februari 2017 i en betaversion och har testats under hela året. För att kunna använda funktionen måste Ålands gymnasium anpassa det studieadministrativa systemet genom att ta fram och börja fylla i ett antal nya fält – fält som ska fyllas med data som överförs till KOSKI.

De gemensammafälten (gäller för alla) som ska överföras är inte så många – ca 15 till antalet varav Ålands gymnasium redan använder minst hälften. Däremot är mängden fält som gäller särskilt för yrkesläroanstalter respektive gymnasier rätt många – ca 80 för yrkesläroanstalter och ca 40 för gymnasier. Dessa fältlistor måste granskas fält för fält och

- tas fram ifall vi inte har dem synliga.
- klargöra hur de ska fyllas och utbilda våra studiesekreterare.

Förutsättningar för att kunna använda KOSKI-tjänsten

För att kunna använda KOSKI-tjänsten behöver Ålands gymnasium begära autentisering till KOSKI-tjänsten eftersom dessa uppgifter ska anges vid dataöverföringen. För detta behöver Ålands gymnasium utse en registeransvarig och huvudanvändare för KOSKI-tjänsten.

Studierande individualiseras i överföringen med hjälp utbildnings-ID:t som tidigare nämndes. Förutom utbildnings-ID ska även läroanstaltens kod i Studieinfo finnas med. Detta har inte Ålands gymnasiums skolor ännu då vi fortfarande väntar på beslut om att börja använda oss av Studieinfo-tjänsten. Med andra ord – för att Ålands gymnasium ska kunna överföra uppgifter till KOSKI-registret måste vi först ingå i Studieinfo som läroanstalter. När Studieinfo tas i bruk för ansökan och antagning kommer det individuella utbildnings-ID:t att skapas redan i ansöknings-skedet och på sikt kommer sökande att ha sitt utbildnings-ID redan från grundskolan eller barnomsorgen.

Observera att vi kan liksom Högskolan på Åland skapa våra läroanstalter i Studieinfo och lägga in grunduppgifter om våra utbildningar utan att för den delen ännu ta i bruk studieinfos ansöknings- och antagningssystem.

Ansöknings- och antagningsdelen av Studieinfo kan ses som ett helt skilt projekt och en fas två i utvecklingen, som dock förr eller senare måste förverkligas på grund av det utdaterade och icke-rättssäkra antagningssystem som idag används för den samäländska elevantagningen.

KOSKI är en del av en större systemhelhet

Åländska myndigheter och kommuner är redan idag en del av Suomi.fi-tjänsten – via den nationella servicedatalagret som på Åland kallas Å-KaPA (http://www.ada.ax/sites/default/files/attachments/page/projekt_a-kapa_o.pdf) och på Åland finns idag en stark drivande kraft för ökad digitalisering.

Suomi.fi är paraplyet för medborgarnas och näringslivets e-tjänster och samtliga offentliga e-tjänster kopplas till denna, så även Studieinfo-tjänsten samt KOSKI-tjänsten. Därmed är det inte en fråga **om** vi ska överföra uppgifter till KOSKI utan **när** vi kan börja göra det. Med tanke på arbetets omfattning är det realistiskt att tänka sig att vi är med från och med 2019 då KOSKI ska användas fullt ut.

Det individuella utbildnings-ID:t och därmed kopplingen till KOSKI kommer att utgöra en viktig del av medborgarens e-tjänster via suomi.fi-tjänsten.

En demokratifråga

Den största nyttan av KOSKI-tjänsten får förutom offentliga myndigheter den enskilda medborgaren som kan använda de uppgifter som lagras i KOSKI t.ex. i följande fall

- vid planering av studierna och vid personlig tillämpning (utbildningsanordnare, medborgaren)
- vid erkännande av tidigare förvärvat kunnande (utbildningsanordnare, medborgaren)
- vid jobsökning (medborgaren)
- vid uppföljning av studier och närvaro under utbildning (t.ex bidragsgivande myndigheter)
- vid beräkningar som behövs för finansiering av utbildning (myndigheter)
- vid sammanställning av statistik (statistikcentralen, ÅSUB, andra myndigheter)
- vid utvärdering av utbildning (myndigheter)

Om Ålands gymnasium inte skulle överföra studerandes prestationer och examina till KOSKI skulle det helt enkelt leda till att den enskilda medborgaren hamnar i ett sämre lägre sett ur ett medborgardemokratiskt perspektiv då de egna studieprestationerna inte finns dokumenterade i den databas som samtliga landets myndigheter kommer att använda i sitt beslutsfattande.

Samtidigt skulle frånvaron av uppgifter i KOSKI leda till att examina och utbildningsprestationer från Ålands gymnasiums skolor skulle bli utanför en hel del av statistik och utvärdering på nationell nivå. Även vår egen statistikbyrå ÅSUB skulle gå miste om värdefullt material.

Slutsats

Eftersom tiden är knapp motser vi att det snarast möjligt fattas beslut om att

- Ålands gymnasium ingår avtal med Studieinfo om att information om skolorna Ålands lyceum och Ålands yrkesgymnasium samt utbildningsutbudet i skolorna förs in under 2018. Material som överförs är prestationer åtminstone från 2017 och framåt. Även äldre uppgifter kan överföras.
- Ålands gymnasium förbereder sitt studieadministrativa system så att överföring av uppgifter till KOSKI kan ske senast från och med 2019.

I tjänsten

Katarina Sundberg
t.f. förvaltningschef